
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 328,269,393 329,632,912 △1,363,519

100 지방세수입 20,075,000 19,975,000 100,000

110 지방세 20,075,000 19,975,000 100,000

111 보통세 19,480,000 19,380,000 100,000

111-05 자동차세 6,660,000 7,420,000 △760,000

[ 일반회계 ] 6,660,000 7,420,000 △760,000

< 세무과 > 6,660,000 7,420,000 △760,000

○주행자동차세 3,636,000 4,396,000 △760,000경정 3,636,000,000원

111-09 지방소득세 4,650,000 3,790,000 860,000

[ 일반회계 ] 4,650,000 3,790,000 860,000

< 세무과 > 4,650,000 3,790,000 860,000

○소득분 2,760,000 2,090,000 670,000

ㅇ개인 소득세분 930,000 590,000 340,000

ㅇ법인 소득세분 1,830,000 1,500,000 330,000

○특별징수분 1,890,000 1,700,000 190,000

ㅇ특별징수분 1,890,000 1,700,000 190,000

경정 930,000,000원

경정 1,830,000,000원

경정 1,890,000,000원

200 세외수입 40,507,711 40,481,053 26,658

210 경상적세외수입 8,688,941 8,720,810 △31,869

213 수수료수입 1,970,937 2,002,937 △32,000

213-03 재활용품수거판매수입 100,000 132,000 △32,000

[ 일반회계 ] 100,000 132,000 △32,000

< 환경보호과 > 100,000 132,000 △32,000

○재활용품 수거판매수입 100,000 132,000 △32,000경정 100,000,000원

216 이자수입 3,605,131 3,605,000 131

216-06 기타이자수입 5,131 5,000 131

[ 일반회계 ] 5,131 5,000 131

< 신성장전략과 > 131 0 131

○2017년 강원랜드 주식배당금 이자발생분 131 0 131

220 임시적세외수입 31,818,770 31,760,243 58,527

224 기타수입 30,071,108 30,332,581 △261,473

224-06 그외수입 30,051,108 30,312,581 △261,473

[ 일반회계 ] 30,051,108 30,312,581 △261,473

< 기획감사과 > 800 0 800

○제7회 대한민국 지식대상 우수기관 시상금 800 0 800

< 자치행정과 > 211,000 0 211,000



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○대여학자금 부담금 잉여액 반환금 211,000 0 211,000

< 평생교육과 > 19,477 0 19,477

○제휴카드 적립기금 19,477 0 19,477

< 관광문화과 > 158,000 8,000 150,000

○제26회 태백산눈축제 지원금(태백산국립공원) 150,000 0 150,000

< 신성장전략과 > 27,120,250 27,763,000 △642,750

○강원랜드 폐광지역 개발기금 24,472,000 25,763,000 △1,291,000

○2017년 강원랜드 주식배당금 2,648,250 2,000,000 648,250

경정 24,472,000,000원

경정 2,648,250,000원

225 지난연도수입 520,000 200,000 320,000

225-01 지난연도수입 520,000 200,000 320,000

[ 일반회계 ] 520,000 200,000 320,000

< 세무과 > 520,000 200,000 320,000

○지난년도 수입 520,000 200,000 320,000경정 520,000,000원

300 지방교부세 139,101,504 138,551,504 550,000

310 지방교부세 139,101,504 138,551,504 550,000

311 지방교부세 139,101,504 138,551,504 550,000

311-02 특별교부세 1,320,000 770,000 550,000

[ 일반회계 ] 1,320,000 770,000 550,000

< 기획감사과 > 1,320,000 770,000 550,000

○황지연못 주변 청년푸드존 조성 500,000 0 500,000

○마을공동체 정원사업 50,000 0 50,000

400 조정교부금등 7,532,000 5,400,000 2,132,000

420 시ㆍ군조정교부금등 7,532,000 5,400,000 2,132,000

421 시ㆍ군조정교부금등 7,532,000 5,400,000 2,132,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 7,532,000 5,400,000 2,132,000

[ 일반회계 ] 7,532,000 5,400,000 2,132,000

< 기획감사과 > 7,532,000 5,400,000 2,132,000

○일반 조정교부금 6,300,000 4,800,000 1,500,000

○특별 조정교부금 1,232,000 600,000 632,000

ㅇ한성교 교량개선공사 300,000 0 300,000

ㅇ중앙로~청년회의소간 도로개설 공사

332,000 0 332,000

경정 6,300,000,000원

500 보조금 81,114,886 85,287,063 △4,172,177

510 국고보조금등 60,771,235 64,917,083 △4,145,848

511 국고보조금등 60,771,235 64,917,083 △4,145,848



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511-01 국고보조금 40,711,609 44,728,924 △4,017,315

[ 일반회계 ] 40,711,609 44,728,924 △4,017,315

< 주민생활지원과 > 6,125,616 6,360,004 △234,388

○생계급여 4,331,201 4,714,890 △383,689

○해산장제급여 39,492 35,760 3,732

○긴급복지 지원 356,000 237,000 119,000

○기초수급자 양곡 할인 173,973 160,000 13,973

○차상위계층 양곡 할인 40,897 39,081 1,816

○지역자활센터 운영 180,048 169,268 10,780

< 사회복지과 > 22,751,615 23,014,442 △262,827

○기초연금 12,418,583 12,191,639 226,944

○사회복무요원 지원 118,428 102,528 15,900

○노인돌봄기본서비스사업 지원 226,444 214,886 11,558

○아동복지시설 기능보강 965 0 965

○노인돌봄종합서비스 단가보조 318,642 312,908 5,734

○단기가사서비스 단가보조 4,401 3,255 1,146

○장애인 활동지원급여 지원 329,789 329,838 △49

○장애인 활동보조 가산급여 0 49 △49

○장애인연금 지원 823,530 876,830 △53,300

○장애수당 지급(기초) 107,838 116,538 △8,700

○장애수당(차상위 등) 141,836 150,000 △8,164

○공공후견심판청구비용 지원 0 1,000 △1,000

○공공후견 활동비용 지원 0 1,000 △1,000

○우수지역아동센터 운영 13,920 14,400 △480

○CDA 매칭지원금 29,080 25,580 3,500

○어린이집 기능보강사업 64,350 62,150 2,200

○영육아보육료 지원 1,774,167 2,143,615 △369,448

○가정양육수당 지원 543,907 619,713 △75,806

○보육교직원 인건비 지원 1,355,844 1,340,559 15,285

○보육교직원 처우개선 지원 275,466 289,340 △13,874

○아이돌봄 서비스 지원 130,299 126,887 3,412

○아동수당 급여 461,049 498,650 △37,601

○노인복지시설 기능보강 486,680 466,680 20,000

< 일자리경제과 > 382,360 407,360 △25,000

경정 4,331,201,000원

경정 39,492,000원

경정 356,000,000원

경정 173,973,000원

경정 40,897,000원

경정 180,048,000원

경정 12,418,583,000원

경정 118,428,000원

경정 226,444,000원

경정 318,642,000원

경정 4,401,000원

경정 329,789,000원

경정 0원

경정 823,530,000원

경정 107,838,000원

경정 141,836,000원

경정 0원

경정 0원

경정 13,920,000원

경정 29,080,000원

경정 64,350,000원

경정 1,774,167,000원

경정 543,907,000원

경정 1,355,844,000원

경정 275,466,000원

경정130,299,000원

경정 461,049,000원

경정 486,680,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○마을기업 육성지원(1차년도) 0 25,000 △25,000

< 농정산림과 > 2,205,345 2,148,285 57,060

○밭농업직불제 359,160 300,000 59,160

○GAP인증농가 안전성검사비지원 4,270 7,000 △2,730

○청년농업인 영농정착금 지원사업 6,300 5,670 630

< 건설교통과 > 199,890 191,050 8,840

○국도 접도구역 관리 1,840 0 1,840

○사업용 차량 차로이탈경고장치 장착 보조

25,800 18,800 7,000

< 환경보호과 > 764,851 4,264,851 △3,500,000

○유기성 폐자원 바이오 가스화 사업 0 3,500,000 △3,500,000

< 건축지적과 > 1,249,528 1,310,528 △61,000

○주거급여 사업 1,125,000 1,186,000 △61,000

경정 0원

경정 359,160,000원

경정 4,270,000원

경정 6,300,000원

경정 25,800,000원

경정 0원

경정 1,125,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 10,841,456 10,618,856 222,600

[ 일반회계 ] 10,841,456 10,618,856 222,600

< 일자리경제과 > 415,000 375,000 40,000

○일자리창출사업 75,000 60,000 15,000

○마을기업 육성지원(1차년도) 25,000 0 25,000

< 도시재생과 > 1,107,000 907,000 200,000

○스마트래블(smARTravel) 철암세상 200,000 0 200,000

< 보건소 > 15,600 33,000 △17,400

○ 산모신생아 건강관리 지원 15,600 33,000 △17,400

경정 75,000,000원

경정 15,600,000원

511-03 기금 9,218,170 9,569,303 △351,133

[ 일반회계 ] 9,218,170 9,569,303 △351,133

< 사회복지과 > 681,341 686,593 △5,252

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 인건비 지원

24,963 30,250 △5,287

○장애아동 입양양육보조금 지원 4,655 4,620 35

< 스포츠레저과 > 196,544 189,744 6,800

○생활체육지도자 활동지원사업 인센티브 6,800 0 6,800

< 농정산림과 > 318,986 313,537 5,449

○버섯재배시설 현대화 지원 0 6,000 △6,000

○축사시설현대화사업 10,000 4,000 6,000

○귀표부착비 2,333 1,808 525

○농지이용관리지원사업 2,924 0 2,924

경정 24,963,000원

경정 4,655,000원

6,800,000원

경정 0원

경정 10,000,000원

경정 2,333,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○암염소 도태 장려금 2,000 0 2,000

< 건설교통과 > 48,705 90,876 △42,171

○특별교통수단(교통약자 콜택시) 운영 지원

48,705 90,876 △42,171

< 환경보호과 > 610,611 938,511 △327,900

○생태하천 복원사업(낙동강 수계기금) 570,000 897,900 △327,900

< 보건소 > 1,484,809 1,472,868 11,941

○치매안심센터운영 257,120 250,240 6,880

○청소년산모 임신출산 의료비지원 950 1,800 △850

○선천성대사이상검사 및 환아관리 9,500 3,500 6,000

○어린이 예방접종 159,296 159,385 △89

경정 48,705,000원

경정 570,000,000원

경정 257,120,000원

경정 950,000원

경정 9,500,000원

경정 159,296,000원

520 시ㆍ도비보조금등 20,343,651 20,369,980 △26,329

521 시ㆍ도비보조금등 20,343,651 20,369,980 △26,329

521-01 시ㆍ도비보조금등 20,343,651 20,369,980 △26,329

[ 일반회계 ] 20,343,651 20,369,980 △26,329

< 주민생활지원과 > 1,081,363 1,122,858 △41,495

○생계급여 541,400 589,361 △47,961

○해산장제급여 2,962 2,682 280

○긴급복지 지원 17,800 11,850 5,950

○차상위계층 양곡 할인 3,067 2,931 136

○독립유동자·유족 의료비 지원 300 200 100

< 평생교육과 > 858,938 822,344 36,594

○친환경 학교급식 지원 739,907 746,206 △6,299

○친환경 우수농산물 학교급식 지원 64,031 66,138 △2,107

○강원도 대학발전 육성사업 45,000 0 45,000

< 사회복지과 > 7,880,597 8,007,857 △127,260

○기초연금 620,928 609,581 11,347

○노인돌봄종합서비스 단가보조 27,312 26,821 491

○단기가사서비스 단가 보조 376 279 97

○장애인 활동지원급여 지원 28,268 28,272 △4

○장애인 활동보조 가산급여 0 4 △4

○장애인연금 지원 105,882 112,735 △6,853

○장애수당 지급(기초) 13,864 14,983 △1,119

○장애수당(차상위 등) 18,235 19,286 △1,051

경정 541,400,000원

경정 2,962,000원

경정 17,800,000원

경정 3,067,000원

경정 300,000원

경정 739,907,000원

경정 64,031,000원

경정 620,928,000원

경정 27,312,000원

경정 376,000원

경정 28,268,000원

경정 0원

경정 105,882,000원

경정 13,864,000원

경정 18,235,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○공공후견심판청구비용 지원 0 50 △50

○공공후견 활동비용지원 0 50 △50

○우수지역아동센터 운영 2,784 2,880 △96

○CDA매칭지원금 2,493 2,193 300

○어린이집 기능보강사업 15,447 15,430 17

○영유아보육료 지원 477,660 577,127 △99,467

○가정양육수당 지원 146,437 166,846 △20,409

○공공형어린이집 지원 17,370 10,422 6,948

○보육교직원 인건비 지원 677,922 670,280 7,642

○보육교직원 처우개선 지원 137,733 144,669 △6,936

○아이돌봄 서비스 지원 11,168 10,876 292

○보호아동 생활안정 지원 14,482 19,882 △5,400

○장애아동 입양양육보조금 지원 399 396 3

○누리과정 보육료 지원 2,243,650 2,133,240 110,410

○독거노인중증장애인 응급안전 알림서비스 인건비 지원

4,993 6,050 △1,057

○시군 장애인복지시설 종사자 복지수당 17,232 16,056 1,176

○장애인편의시설 전수조사 2,147 1,927 220

○장애인생활시설 운영지원 0 141,000 △141,000

○노인생활시설 운영지원 837,128 835,090 2,038

○장애인 비급여 보장구 구입비 지원 200 400 △200

○아동수당 급여 59,276 64,110 △4,834

○노인복지시설 기능보강 136,670 116,670 20,000

○아동복지시설 기능보강 289 0 289

< 관광문화과 > 463,143 363,143 100,000

○야간관광 10선 운영 사업 100,000 0 100,000

< 일자리경제과 > 1,521,130 1,769,385 △248,255

○일자리창출사업 5,000 4,000 1,000

○강원도형 사회보험료 지원 742,140 907,256 △165,116

○착한가격업소 활성화 추진 3,200 2,339 861

○강원도형 사회보험료 지원사업 홍보 0 5,000 △5,000

○왁자지껄 전통시장 마케팅 운영 0 80,000 △80,000

< 신성장전략과 > 656,000 0 656,000

○천상의 숲길 산림치유 프로그램 개발 56,000 0 56,000

경정 0원

경정 0원

경정 2,784,000원

경정 2,493,000원

경정 15,447,000원

경정 477,660,000원

경정 146,437,000원

경정 17,370,000원

경정 677,922,000원

경정 137,733,000원

경정 11,168,000원

경정 14,482,000원

경정 399,000원

경정 2,243,650,000원

경정 4,993,000원

경정 17,232,000원

경정 2,147,000원

경정 0원

경정 837,128,000원

경정 200,000원

경정 59,276,000원

경정 136,670,000원

경정 5,000,000원

경정 742,140,000원

경정 3,200,000원

경정 0원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○강원에코 웰니스 클러스터지구지정 단지조성기본계획 용역 600,000 0 600,000

< 농정산림과 > 1,395,909 1,211,880 184,029

○GAP인증농가 안전성검사비지원 366 600 △234

○버섯재배시설 현대화 지원 0 1,800 △1,800

○귀표부착비 467 362 105

○농특산물 수출촉진비 지원 0 4,300 △4,300

○농기계종합보험 지원 544 225 319

○농업용 면세유 구입비 지원 13,233 12,000 1,233

○밭농업직불금(자체) 21,000 30,000 △9,000

○청년농업인 영농정착금 지원사업 810 729 81

○기업형새농촌 도약마을 지원사업 180,000 0 180,000

○7~8월 폭염,가뭄피해 농가 재난지원금 16,875 0 16,875

○4월초 이상저온피해 농가 재난지원금 750 0 750

< 건설교통과 > 382,026 273,745 108,281

○사업용 차량 차로이탈경고장치 장착 보조 7,740 5,640 2,100

○시내버스 운송사업 재정지원 300,000 200,000 100,000

○벽지노선 손실보상 2,021 4,000 △1,979

○국도 접도구역 관리 0 1,840 △1,840

○교통안전시설(보행신호 음성안내 보조장치) 구축 10,000 0 10,000

< 안전재난관리과 > 535,012 479,584 55,428

○화재안전시설개선 지원 91,948 45,200 46,748

○폭염 대책비 10,000 5,000 5,000

○지진 옥외대피장소 표지판 설치 3,280 0 3,280

○무더위쉼터 냉방비 지원 400 0 400

< 환경보호과 > 1,249,868 1,999,868 △750,000

○유기성 폐자원 바이오 가스화 사업 0 750,000 △750,000

< 건축지적과 > 212,335 212,460 △125

○주거급여 사업 140,625 148,250 △7,625

○신혼부부 주거비용 지원 54,000 46,500 7,500

< 보건소 > 643,414 642,940 474

○치매안심센터 운영 12,856 12,512 344

○산모신생아건강관리지원 780 1,650 △870

○청소년산모 임신출산 지원 190 360 △170

○선천성대사이상검사 및 환아관리 1,900 700 1,200

경정 366,000원

경정 0원

경정 467,000원

경정 0원

경정 544,000원

경정 13,233,000원

경정 21,000,000원

경정 810,000원

경정 7,740,000원

경정 300,000,000원

경정 2,021,000원

경정 0원

경정 91,948,000

경정 10,000,000원

경정 0원

경정 140,625,000원

경정 54,000,000원

경정 12,856,000원

경정 780,000원

경정 190,000원

경정 1,900,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○어린이 예방접종 54,161 54,191 △30경정 54,161,000원


